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POBLACION ASEGURADA 2023 
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VARONES MUJERES 

TOTAL POBLACIÓN 2023 
ASEGURADA 8.142 

EDADES VARONES MUJERES 

0-1 35 35 

2-4 195 185 

5-9 243 215 

10-14 209 201 

15-19 150 142 

20-24 241 204 

25-29 485 147 

30-34 698 417 

35-39 555 301 

40-44 450 222 

45-49 348 174 

50-54 240 120 

55-59 163 113 

60-64 185 162 

65-69 208 158 

70-74 176 126 

75 + 418 221 
Total 4999 3143 

 



 
 
 
 
 

 

           MISIÓN 

 

VISIÓN 

SOMOS EL ENTE GESTOR DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL DE CORTO 

PLAZO, QUE PROTEGE LA SALUD DE 

LA POBLACIÓN ASEGURADA 

 
 

 
SER UNA INSTITUCIÓN COMPETITIVA 

EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 

SALUD CON CALIDAD, CALIDEZ Y 

TRANSPARENCIA 
 
 

  



ESTRATÉGIAS 2021-2025 
 

 

 

MODELO DE ATENCIÓN 

INTEGRAL EN SALUD 

INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 

 

 

 

 

 

ESTRATEGIAS DE PROMOCIÓN 

Y PREVENCIÓN EN SALUD. 

 

GESTIÓN DE ANÁLISIS DE DATOS. 

 

 

 

 
 

MODELO 

DE GESTIÓN EN TALENTO 

HUMANO. 

 
 

GESTIÓN EN INVERSIÓN EN 

EQUIPAMIENTO E 

INFRAESTRUCTURA. 

ESTABLECER MECANISMOS 

DE ACTUALIZACIÓN DE 

NORMATIVA INTERNA Y 

ESPECÍFICA. 

 

SOSTENIBILIDAD FINANCIERA. 

 

Regional Oruro 



2 OPTIMIZACIÓN CON GESTIÓN DE 

CALIDAD 

3 

4 

FORTALECIMIENTO DE LA SALUD 

OCUP ACIONAL Y DE SEGURIDAD INDUSTRIA L 

INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

PILARES DE GESTIÓN 2023 

POCISIONAMIENTO DE LA IMAGEN 

INSTITUCIONAL 



ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANIFICACIÓN 



PLANIFICACIÓN - MARCO ESTRATÉGICO 
 

 

• Estrategias de promoción y prevención 
en salud. 

• Satisfacción del Asegurado 

• Sistema de Gestión de Calidad 

• Salud ocupacional y de seguridad 
industrial 

 
 
 
 

 
PERSPECTIVA 

DE 

ASEGURADOS 

 

 

 

 

PERSPECTIVA 

FINANCIERA 

• Sostenibilidad Financiera 
• Optimización con Gestión de 
Calidad. 

• Venta de Servicios 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
• Modelo de atención integral en 
salud 

• Gestión en inversión en 
equipamiento e infraestructura 

• Establecer mecanismos de 
normativa interna y específica 

PERSPECTIVA 

DE PROCESOS 

INTERNOS 

PERSPECTIVA 

APRENDIZAJE, 

CRECIMIENTO Y 

DESARROLLO 

INSTITUCIONAL 

 

 

 

 

• Modelo de gestión Institucional y talento 
humano 

• Innovación Tecnológica. 

• Gestión de análisis de datos monitoreo y 
seguimiento institucional. 

• Posicionamiento de la Imagen 
Institucional. 

 
 
 

 
 



ACCIONES DE CORTO PLAZO 2023 
RED FUNCIONAL DE SALUD   
Ejecución de acciones de fortalecimiento de 
la red funcional de salud en las temáticas 
de: recursos humanos, equipamiento e 
infraestructura 

 
 

DESARROLLO DE LA SALUD 
Implementación de procesos integrales de 
salud hacia una atención con calidez y 
calidad 

DEUDAS 
Reducción de la deuda generada por 
administraciones pasadas (cuentas 
por pagar y/o previsiones) 

 

 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL 
Ejecución de actividades 
institucionales dirigidas a una gestión 
eficiente y transparente en los 
ámbitos administrativos, legal, 
financiero y técnico de la Institución. 

 
 
 
 
 

 

SISTEMA DE SEGUROS 
Administración eficiente y transparente de 
los recursos económicos recaudados por la 
CSCyRA orientados a una gestión por 
resultados. 

 

 

TRANSFERENCIAS 
Ejecución de transferencias de recursos de 
manera oportuna a instituciones públicas   
en el marco de la normativa vigente 



 Cantidad Equipos 

1 Autoclave de 50 litros para bacteriología 

1 Cabina de bioseguridad para bacteriología 

1 Analizados hematológico de 3 parámetros 

1 Equipo de rayos x estaconario 

2 Lampara cialítica 

1 Autoclave a vapor de 134 litros para quirófano 

1 Mesa Quirurgica 

2 Incubadora neonatal 

2 Electrobisturí 

2 Ventilador mécánico 

12 Bombas de infusión 

4 Negatoscopio 

4 Camilla de traslado 

20 Camas de internación 

2 Camas UTI 

4 Sillas de rueda 

4 Aspiraor de secreciones 

2 Balanza digital 

2 Dopler Fetal 

5 Monitores multiparamétricos 

8 Equipos médicos y de laboratorio menores 

35 Equipos de omputación (computadoras, impresoras) 

12 Televisiores para salas de internación 

1 Equipo de teléfono 

185 
Equipos de oficina y muebles (en su mayoria para 
implementación de hospital) 

6 Aire acondicionado 

8 Refrigerador, frigobar 

 

FORTALECER LA GESTIÓN DE SALUD A TRAVÉS DE LA 
ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MÉDICOS E INFRAESTRUCTURA 



 

GESTIÓN EN 
SALUD 

Cartera de Servicios 

Proyectos 2023 

Resultados Priorizados 



2. Pediatría 

CARTERA DE SERVICIOS 
 

 

 

 

1. Neonatología 

2. Hemodiálisis 

3. Unidad de Terapia Intensiva 

4. Terapia intermedia 

5. Medicina Interna 

6. Cirugía 

7. Pediatría 

8. Ginecología 

9. UTI para COVID-19 

33. Cirugía de Tórax 

32. Cirugía Pediátrica 

31. Cirugía Plástica –Reconstructiva 

30. Neonatología 

29. Endocrinología 

28. Retinologia 

27. Oncología Quirúrgica 

26. Oncología Clínica 

25. Oftalmología – Cirugía oftalmológica 

24. Hematóloga 

23. Dermatología 

22. Neurocirugía 

21. Cirugía Vascular 

20. Anestesiología 

19. Cirugía Maxilofacial 

18. Nutrición 

17. Psiquiatría 

16. Psicología 

15. Nefrología 

14. Coloproctologia 

13. Neumología 

12. Reumatología 

11. Geriatría 

10. Traumatología y ortopedia 

9. Otorrinolaringología 

8. Urología 

7. Gastroenterología 

6. Cardiología 

5. Cirugía General 

4. Ginecología y obstetricia 

3. Medicina Interna 

1. Medicina General 

CONSULTA EXTERNA HOSPITALIZACIÓN DIAGNÓSTICO-ESTUDIOS 

COMPREMENTARIOS 

1. Ecografía 

2. Radiología 

3. Mamografías 

4. Tomografías 

5. Resonancia Magnética 

6. Colposcopia 

7. Electrocardiograma 

8. Holter 

9. Laboratorios 

10. Citopalologico 

11. Histopatología - Citopatología 

12. Monitoreo Fetal 

13. Ecocardiograma 

14. Electroencefalograma 

15. Endoscopía Digestiva 

16. Audiometría 
 



POSICIONAMIENTO DE LA IMAGEN 

INSTITUCIONAL 

ENSEÑANZA 
 

 

 

 

▪ HIGIENE ORAL E HIGIENE 
DENTAL COVID19 

▪ DENGUE / MANEJO CLINICO. 

▪ DIABETES. 

▪ INFECCION URINARIA 

▪ METODOS 
ANTICONCEPTIVOS. 

▪ LACTANCIA MATERNA 

 
TRATAMIENTOS DENTALES 
ENFERMEDAD PERIODENTAL 
HIPERTENSION ARTERIAL 
COVID 
OBESIDAD 

BUENOS HABITOS ALIMEN. 
SOCIALIZACIÓN DE HÁBITOS 
SALUDABLES DEL CUIDADO DE 
LESIONES MUSCULO 
ESQUELÉTICAS 

TRIAJE /ATLS 

ATENCION DE EMERGENCIA DE 
PEDIATRIA/TRAUMATOLOGIA/U 
ROLOGIA 

ACV/CANCER DE MAMA 

ENFERMEDAD RENAL 

TUBERCULOSIS 

PREVENCION DE LA 
HIPERPLASIA PROSTATICA 

PROTESIS DENTAL/BRUXISMO 

 
ATENCION DE EMERGENCIA 
CIRUGIA 
GENERAL/GINECOLOGIA/CA 
RDIOLOGIA 

HABITOS SALUDABLES 

PAI/IRA/EDAS/TETANOS 

DERECHOS DEL PACIENTE 

DERECHOS DEL PERSONAL DE 
SALUD 

FLUOR Y LA SALUD DENTAL 

CAMPAÑA DETECCIÓN DE PIE 
PLANO Y PSICOMOTRICIDAD 

 
LABOR DE LA FISIOTERAPIA EN 

LA HIPERTENSION ARTERIAL 

BLANQUEAMIENTO DENTAL 

LACTANCIA 

LAVADO DE MANOS 

INMUNIZACION 

SEGURIDAD INDUSTRIAL 

 

 

 

 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO-JULIO 
 
 
 
 

Regional Cochabamba 



POSICIONAMIENTO DE LA IMAGEN 

INSTITUCIONAL 

INVESTIGACIÓN 

Gestión del conocimiento promoviendo la innovación 

científica destinada al personal de salud. 
 
 
 

 
 

▪ RECONOCIMIENTO A LAS 
AREAS HOSPITALARIAS 

▪ MENEJO DE MATERIAL DE LA 
SALA DE QUIROFANO. 

▪ LLENADO DE EXPEDIENTE 
CLINICO. 

▪ LLENADO DE RECETAS 

▪ CAPACITACION DE DENGUE Y 
LLENADO DE FICHAS 
EPIDEMIOLOGICAS. 

▪ FERIA DE SALUD 

RESUCITACION NEONATAL 

CAPACITACION DE 

ELECTROCARDIOGRAMA 

CAPACITACION DE RABIA 

CANINA 

CAPACITACION DE ERCP 

CAPACITACION DE DIARREA 

AGUDA EN NIÑO 

CAPACITACION DE LECTURA 

DE TOMOGRAFIA DE 

CRANEO. 

CAPACITACION DE LECTURA 

DE RX 

CAPCITACION TRAUMA DE 

TORAX 

CAPACITACION TRAUMA DE 

ABDOMEN 

CAPACITACION DEL PAI 

CAPACITACION DE LLENADO DE 

EPICRISIS 

CAPACITACION DE PARTOGRAMA 

CAPACITACION DE TEC GRAVE 

CAPACITACION DE MONITOREO 

FETAL 

CAPACITACION DE 

INTRUMENTACION QUIRURGICA. 

 

 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO-JULIO 
 

Regional Cochabamba 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
POLICONSULTORIO DE PRIMER NIVEL DE LA 

REGIONAL COCHABAMBA HABILITADO 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA ASUSS Nº. 
0060/2021DE 29 DE OCTUBRE DE 2021 

 
ANTECEDENTES  

ACTUALMENTE 

POSICIONAMIENTO DE LA IMAGEN 

INSTITUCIONAL 

 

 

POLICONSULTORIO DE PRIMER NIVEL DE LA 
REGIONAL COCHABAMBA RENOVACION DE 

HABILITACION CON NUEVOS SERVCIOS 
HEMODIALISIS Y BACTERIOLOGIA 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA ASUSS Nº. 
083/2023 DE 01 DE SEPTIEMBRE DE 2024 

 

POLICONSULTORIO DE PRIMER NIVEL DE LA REGIONAL 
COCHABAMBA ACREDITADO EN ESPERA DE 
RESOLUCION ADMINSTRATIVA DE ASUSS 



T 

EQUIPO DE OFICINA Y 

MOBILIARIO PARA HOSPITA 

Bs. 125.730 

01.207,79 ERSIÓN Bs. 4.0 OTAL INV 

OPTIMIZACIÓN CON GESTIÓN DE CALIDAD 

PROYECTOS - CANTIDAD DE BENEFICIARIOS 
DIRECTOS E INDIRECTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bs. 788.033 

IMPLEMENTACIÓN 

RAYOS X 

Bs. 233.187,50 

EQUIPOS DE 

BACTERIOLOGÍA 

 
 

EQUIPOS DE 

COMPUTACIÓN 

Bs. 2.730.492,29 

IMPLEMENTACIÓN 

HOSPITAL 2DO NIVEL L 

 
 
 

8.142 

BENEFICIARIOS 
 

 

 

Bs. 123.765 



1. OPTIMIZACION DE SISTEMAS 
IMPLEMENTADOS. 

2. MANTENER LA DISPONIBILIDAD DE LOS 
SISTEMAS 

3. RESPALDOS PERIODICOS DE LAS BASES DE 
DATOS DEL SISTEMA SIGMED 

GESTION DE SISTEMAS 

DE INFORMACION 

1. DESARROLLO E IMPLEMENTACION PRIMERA 
FASE MODULO ADQUISICIONES 

2. DESARROLLO E IMPLEMENTACION DEL 
MODULO DE EMISION DE REPORTES 
BIOESTADISTICOS Y EPIDEMIOLOGICOS 

3. IMPLENETACION DEL ARCHIVO DIGITAL 
MEDIANTE LA PLATAFORMA SIGMED 

INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 
 

 

 

 
 

 



INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 
 

 

 

DESARROLLO 
 

1. MIGRACION GRADUAL DE LOS 
SISTEMAS IMPLEMENTADOS A LA 
NUEVA PALATAFORMA WEB DEL 
SISTEMA SIGMED DE LA CAJA DE 
SALUD DE CAMINOS 

2. HERRAMIENTA DE SEGUIMIENTO Y 
MONITOREO EN TIEMPO REAL DEL 
SISTEMA SIGMED 



1. SEGUIMIENTO Y MONITOREO DE 

INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 
 

 

 

 

CONSULTA DE REGISTRO 
MEDICA 

DESARROLLO 



INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 

1. SEGUIMIENTO Y MONITOREO DE 
REGISTRO EPIDEMIOLOGIA 
NACIONAL 

DESARROLLO 



  LABORATORIO  

INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 
 

 

1. SEGUIMIENTO Y MONITOREO DE 
REGISTRO DE LABORATORIO 

DESARROLLO 



INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 

1. SEGUIMIENTO Y MONITOREO DE 
REGISTRO DE FARMACIA 

DESARROLLO 



PLATAFORMA LA MEDIANTE 
SIGMED 

1. EMISION DE CERTIFICADOS DE 
NO AFILIACION EN LINEA – 

DESARROLLO 

INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 
 

 



1. MODULO DE ADMISIONES 
SIGMED – WEB 
ACCESO MEDIANTE LA WEB 

DESARROLLO 

INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 
 

 

 

 



1. MIGRACION DE MODULOS DEL 
SISTEMA A PLATAFORMA WEB 

DESARROLLO 

INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 
 



a 
RED 

RED 

RED 

RED 

RESULTADOS PRIORIZADOS 
 

 

1. Capacidad Instalada 

✓ Infraestructura 

✓ Equipamiento 

✓ Recursos humanos 

2. Capacidad resolutiv 

✓ Cartera de servicios 

3. Oportunidad 

✓ Referencia 

✓ Contra referencia 

4. Acceso 

5. Distancia 

 
RED DE LABORATORIOS 

 

 
DE IMAGENOLOGÍA 

 
 

DE HEMODIÁLISIS 

 

DE TERAPIA 

INTENSIVA 

 
DE AMBULANCIAS Y 

EMERGENCIAS 
 

  

 

 

 
MAPA DE LA REGIONAL 



 

 

 

 

 

 

 

 

GESTIÓN EN 
ADMINISTRACIÓN 

Y FINANZAS 



 

EJECUCION DE INGRESOS 
 

 

 
RUBRO 

 
DESCRIPCION 

 

INGRESOS PROGRAMADOS - 
GESTION 2023 

 

PPTO EJECUTADO - 
GESTION 2023 

 

% DE 
EJECUCION 

12200 
VENTA DE SERVICIOS DE LA 
ADMINISTRACIONES PÚBLICA 

 

5.843.733,60 
 

7.483.744,05 
128% 

15910 
MULTAS  

120.849,94 
 

124.491,49 
103% 

15990 
OTROS INGRESOS NO ESPECIFICADOS  

2.424,03 
 

185.083,85 
7635% 

17111 DEL SECTOR PÚBLICO   0% 

17112 
DEL SECTOR PRIVADO  

14.980.122,21 
 

12.952.247,77 
86% 

17121 
DEL SECTOR PÚBLICO  

270.127,37 
 

369.571,34 
137% 

 

35410 
RECURSOS DEVENGADOS NO COBRADOS POR 
CUENTAS POR COBRAR DE CORTO PLAZO 

 
1.236.689,34 

 
1.236.689,34 

100% 

TOTAL 22.453.946,49 22.351.827,84 99,55% 



 

COMPARATIVO DE INGRESOS 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

RUBRO 

 

DESCRIPCION 
GESTIONES 

2021 2022 2023 
 

12.2 
Venta de Servicios de la 

Administraciones Pública 

 

535.893,32 
 

2.491.014,55 
 

7.483.744,05 



 

EJECUCION DE GASTOS 
 
 

 

 
CATEGORIA PROGRAMATICA 

 

PPTO VIGENTE 
GESTION 2023 

PPTO EJECUTADO 
DEVENGADO 

GESTION 2023 

 

% DE 
EJECUCION 

GESTIÓN INSTITUCIONAL 4.748.216,80 4.407.210,20 92,82% 

CONTROL SOCIAL 8.231,14 8.030,60 97,56% 

GASTOS POR TRANSFERENCIAS 1.198.538,97 1.181.714,45 98,60% 

SERVICIO DE LA DEUDA 705.848,85 605.848,85 85,83% 

GESTIÓN DE MEDICAMENTOS E INSUMOS 2.151.615,18 2.101.782,43 97,68% 

PRESTACIONES DEL SERVICIO DE SALUD DE CORTO PLAZO 11.469.405,22 10.162.357,03 88,60% 

INFRAESTRUCTURA 145.555,00 140.682,73 96,65% 

EQUIPAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD 5.109.385,59 4.267.702,17 83,53% 

AFILIACIÓN, COTIZACIÓN Y SEGUIMIENTO DE EMPRESAS 54.900,59 54.823,78 99,86% 

TOTALES 
 

25.591.697,34 
22.930.152,24 89,60% 

Fuente: Sigep 



 

EJECUCION DE INGRESOS Y GASTOS 
 
 
 

 

DESCRPCION 
GESTIONES 

2021 2022 2023 

TOTAL INGRESOS 18.496.146,67 18.650.621,56 22.351.827,84 

TOTAL GASTOS 19.287.915,23 17.445.573,08 22.930.152,24 

 
DEFICIT O SUPERAVIT 

 
(791.768,56) 

 
1.205.048,48 

 
(578.324,40) 

 

FUENTE : GESTION 2021, 2022 Y 2023 REPORTE DE EJECUCION DE RECURSOS Y 
GASTOS (DEVENGADO) 

 



 

CUENTAS POR PAGAR 2023 
 
 
 
 
 

 

 

 
D.A. 

 

 
DESCRIPCION 

IMPORTE EN BS  
TOTAL DEUDAS 
POR PAGAR - 
GESTION 2023 

COMITÉ DE 
PRESTACIONES GESTIÓN 

2023 

DEUDA 
GENERADA 

(OTROS) GESTION 
2023 

 

14 
REGIONAL 
COCHABAMBA 

 
389.420,01 

 
2.137.995,43 

 
2.527.415,44 

 

TOTAL 
 

389.420,01 

 

2.137.995,43 

 

2.527.415,44 



 

CUENTAS POR COBRAR BANCA ESTATAL 
 
 
 
 
 

 

 

DESCRIPCION POR 
D.A. 

GESTIONES  
TOTAL CUENTAS 
POR COBRAR AL 

31/12/2023 

 
COBROS 

EFECTUADOS AL 
31/12/2022 

 
COBROS 

EFECTUADOS AL 
31/12/2023 

 
SALDO POR 
COBRAR AL 
31/12/2023 

2021 2022 2023 

IMPORTE EN Bs. IMPORTE EN Bs. IMPORTE EN Bs. 

 
14 - REGIONAL 
COCHABAMBA 

 
1.630.872,29 

 
 
3.938.544,68 

 
5.293.779,01 

 
10.863.195,98 

 
1.923.712,96 

 
6.629.385,66 

 
2.310.097,36 

 

 
TOTALES 

 
1.630.872,29 

 

3.938.544,68 

 
5.293.779,01 

 
10.863.195,98 

 
1.923.712,96 

 
6.629.385,66 

 
2.310.097,36 

 
 
 

 

Nota: 

-Falta conciliación con la CBE los meses de Octubre, Noviembre y Diciembre (2.368.551,95) 
correspondiente a la gestión 2023. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GESTION EN RECURSOS 
HUMANOS 



 

COMPORTAMIENTO RRHH EJECUCION 
 
 
 
 

 

 

 
TIPO DE RELACION 

LABORAL 

 

 
RRHH 
2021 

PRESUPUEST 
O GESTION 

2021 

 

 
RRHH 
2022 

PRESUPUEST 
O GESTION 

2022 

 

 
RRHH 
2023 

PRESUPUESTO GESTION 
2023 

 

 
DIFERENCI 

A 

PRESUPUESTO 
GESTION 2024 

 
EJECUTADO 

 
EJECUTADO 

PROGRAMA 
DO 

EJECUTAD 
O 

RRHH 
2024 

PROGRAMAD 
O 

ITEMS 18 
 

1.192.693 
18 

 

1.153.260 
19 

 

1.267.846 
 

1.267.846 
 

0,34 
19 

 

1.408.608 

CONTRATOS 
LABORALES 

12 
 

737.956 
11 

 

586.167 
11 

 

604.158 
 

602.198 
 

1.960,09 
12 

 

619.398 

CONSULTORIAS EN 
LINEA 

71 
 

2.904.025 
61 

 

2.822.297 
75 

 

3.257.464 
 

3.243.797 
 

13.666,67 
95 

 

4.392.288 

TOTAL 101 
 

4.834.675 
90 

 

4.561.724 
105 

 

5.129.468 
 

5.113.841 
 

15.627,10 
126 

 

6.420.294 
 
 

 

FUENTE: PRESUPUESTO DE GASTOS POR UNIDAD EJECUTORA SIGMA SIGEP 



TALENTO HUMANO 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
CLAFISICACIÓN/M 

ODALIDAD 

GESTION 2021 
 
 
 

TOTAL 

GESTION 2022 
 
 
 

TOTAL 

GESTION 2023 
 
 
 

TOTAL 

GESTION 2024 
 
 
 

TOTAL 

 
 

ITEM 

 

 
CONTRATO 
LABORAL 

 
 

CONSULTO 
R DE LINEA 

 
 

ITEM 

 

 
CONTRATO 
LABORAL 

 
 

CONSULTOR 
DE LINEA 

 
 

ITEM 

 

 
CONTRATO 
LABORAL 

 

 
CONSULTOR 

DE LINEA 

 
 

ITEM 

 
CONTR 

ATO 
LABORA 

L 

 

 
CONSUL 
TOR DE 
LINEA 

PERSONAL 
MEDICO 

7 3 19 29 7 3 11 21 8 3 14 25 8 3 13 24 

PERSONAL 
PARAMEDICO 

7 5 32 44 7 5 29 41 7 5 35 47 7 5 39 64 

PERSONAL 
ADMINISTRAT 

IVO 

 

4 
 

4 
 

20 
 

28 
 

4 
 

3 
 

21 
 

28 
 

4 
 

3 
 

26 
 

33 
 

4 
 

4 
 

30 
 

38 



TALENTO HUMANO 
 
 
 

 

 
60% 

RRHH POR MODALIDAD 

 

 
 

50% 
 

44% 
46% 45% 

51% 

 

40% 
 
 
 

30% 
 
 
 

20% 

 

 
  29%  

 

  

23% 

 
 

30%    
 
 

   

 

 
10% 

 

 
0% 

GESTIÓN 2021 GESTIÓN 2022 GESTIÓN 2023 GESTIÓN 2024 

PERSONAL MEDICO PERSONAL PARAMEDICO PERSONAL ADMINISTRATIVO 

31% 
 
 

28% 

 
19% 

24% 

31% 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADQUISICIONES 



EJECUCION DEL PROGRAMA ANUAL DE 
CONTRATACIONES AL 31 DE DICIEMBRE 2023 

(CUANTIA DE BS. 001 A 50.000) 
 

 

 

 

 

REGIONAL 

 

 

Modalidad de 
Contratación 

 

PROGRAMADO 

 

EJECUTADO 

 

% DE 
AVANCE 

 

 
Regional 

Cochabamba 

Procesos de Bs. 1 a 
Bs, 20,000 

 

650 
 

650 
 

100% 

 
Procesos de Bs. 
20,000 a Bs, 50,000 

 

186 

 

164 

 

88,17% 

TOTAL 836 814 97,37% 

 

 
FUENTE: ADQUISICIONES REGIONAL CBBA. 



EJECUCION DEL PROGRAMA ANUAL DE 
CONTRATACIONES AL 31 DE DICIEMBRE 2023 

(CUANTIA DE BS. 001 A 50.000) 
 

 

REGIONAL 
 

Modalidad de 
Contratación 

PROGRAMAD 
O 

 

EJECUTADO 
% DE 

AVANCE 

 

 
Regional 

Cochabam 
ba 

 
Procesos de Bs. 
50.000 a 
Adelante 

 

 
24 

 

 
14 

 

 
58,33% 

       

       EJECUTADO  PROGRAMADO    

TOTAL 24 14 58,33%        

      

 

 

 

14 

  

 

Procesos de Bs. 50.000 a Adelante       

      24 
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25 

FUENTE: ADQUISICIONES REGIONAL CBBA. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GESTIÓN 
JURÍDICA 



 

PROCESOS JURIDICOS 
 
 
 
 
 

REGIONAL GESTION COACTIVOS 
SOCIALES 

LABORALES PENALES CIVILES CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO 

COCHABAMB 
A 

GESTION 2019 14 1    

GESTION 2020 2     

GESTION 2021  1 1   

GESTION 2022 3 1   1 

GESTION 2023 1    2 

 TOTAL 21 3 1 0 3 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GESTION EN PLANIFICACION 



EJECUCION DEL PLAN OPERATIVO 
ANUAL 2023 

 

EJECUCIÓN PLAN OPERATIVO ANUAL GESTIÓN 2023 
 
 

ACCIÓN DE CORTO PLAZO 1er. Trim. 2do. Trim. 3er. Trim. 4to. Trim. 
Ejecución 

gestión 

 
ACP 01 

Ejecución de acciones de fortalecimiento de la red 
funcional de salud en las temáticas de: recursos 
humanos, equipamiento e infraestructura 

 
100,00% 

 
100,00% 

 
100,00% 

 
100,00% 

 
100,00% 

ACP 02 
Implementación de procesos integrales de salud hacia 
una atención con calidez y calidad. 

100,00% 100,00% 100,00% 95,00% 98,75% 

 
ACP 03 

Administración eficiente y transparente de los recursos 
económicos recaudados por la CSCyRA orientados a una 
gestión por resultados. 

 
88,00% 

 
88,00% 

 
100,00% 

 
100,00% 

 
94,00% 

 
ACP 04 

Ejecución de transferencias de recursos de manera 
oportuna a instituciones públicas en el marco de la 
normativa vigente. 

 
60,00% 

 
70,00% 

 
100,00% 

 
100,00% 

 
82,50% 

ACP 05 
Reducción de la deuda generada por administraciones 
pasadas (cuentas por pagar y/o previsiones) 

70,00% 40,00% 100,00% 100,00% 77,50% 

 

ACP 06 

Ejecución de actividades institucionales dirigidas a una 
gestión eficiente y transparente en los ámbitos 
administrativos, legal, financiero y técnico de la 
Institución. 

 

63,33% 

 

66,86% 

 

100,00% 

 

100,00% 

 

82,55% 

TOTALES 80,22% 77,48% 100,00% 99,17% 89,22% 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRACIAS 
 

 

REGIONAL 

COCHABAMBA 


